— Калі — з пачаткам рэакцыі ў 1906 годзе — падпольная праца ставалася ўсё цяжэйшай, дык на канфэрэнцыі Беларускае Сацыялістычнае Грамады ў Вільні — улетку 1906 году — па праекту Ів. Луцкевіча было пастаноўлена спробаваць выйсьці з падполья на легальны грунт і распачаць выдаваньне беларускае газэты ў Вільні — пад назовам „Наша Доля“. Газэта гэная і выйшла ў сьвет 1/14 верасня 1906 году, і гэты дзень для беларускае прэсы зьяўляецца запраўды гістарычным, — тым балей, што пры тагачасных варуках, пры адсутнасьці ўсялякіх беларускіх устаноў і арганізацыяў (апрача падпольнае Грамады) — гэта быў адзіны шлях, па якім можна было дайсьці да народнае гушчы.